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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2023 

 

Thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 

2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, 

Ban Quản lý các khu công nghiệp phát động phong trào thi đua Chuyển 

đổi số năm 2023, với các nội dung sau: 

I. Mục đích, yêu cầu và đối tượng 

1. Mục đích, yêu cầu: 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp và sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị, 

người dân và doanh nghiệp trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trực 

tiếp tham gia vào chương trình chuyển đổi số. Qua đó góp phần đổi mới căn 

bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan quản lý nhà nước, hoạt 

động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, phương thức sống và làm việc của 

người dân. 

- Bám sát chủ đề hành động “Huy động mọi nguồn lực, tập trung phát 

triển dữ liệu số, số hóa quy trình; mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương phấn đấu 

hoàn thành ít nhất một sản phẩm chuyển đổi số năm 2023”; trọng tâm là xây 

dựng “chính quyền số”, là động lực chính, then chốt, dẫn dắt việc hình thành 

nền kinh tế số, công dân số, xã hội số; góp phần thực hiện thành công các mục 

tiêu, nhiệm vụ của Nghị Quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy đề ra; cũng như góp phần thực hiện nhanh nhất các mục tiêu mà 

Nghị quyết Đại hội đề ra và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.  

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu 

biểu xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2023; kịp 

thời phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong 

Phong trào thi đua Chuyển đổi số. 

- Phong trào thi đua Chuyển đổi số phải được triển khai sâu rộng từ tỉnh 

đến cơ sở với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả. 

- Công tác khen thưởng đảm bảo dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, 

kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định. 

2. Đối tượng  

Toàn thể các tổ chức, cá nhân trong Ban Quản lý các khu công nghiệp. 
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II. Nội dung thi đua 

- Tăng cường sự lãnh đạo của Cấp ủy Chi bộ trong công tác vận động, 

tuyên truyền; nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan trong triển 

khai thực hiện phong trào thi đua Chuyển đổi số. 

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công nghệ 

số, chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; 

nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt; tập trung đào tạo nâng cao chất lượng đội ngũ 

cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin, an toàn thông tin, thu hút nguồn nhân 

lực công nghệ thông tin chất lượng cao tham gia vào quá trình chuyển đổi số. 

- Ưu tiên đảm bảo nguồn lực để thực hiện các hoạt động chuyển đổi số. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về sự cấp thiết của chuyển đổi 

số, đáp ứng xu thế bùng nổ công nghệ thông tin, công nghệ số. 

- Chủ động phối hợp rà soát, tham mưu sửa đổi, xây dựng cơ chế, chính 

sách của tỉnh và vận dụng hiệu quả cơ chế, chính sách của Trung ương nhằm tạo 

điều kiện thuận lợi tối đa cho chuyển đổi số, khuyến khích, thu hút, phát triển xã 

hội số. 

- Tăng cường quản lý an ninh mạng, bảo mật thông tin và an toàn dữ liệu, 

phòng chống hiệu quả các hoạt động phá hoại, thâm nhập hệ thống quản lý, điều 

hành chính quyền điện tử, kịp thời cảnh báo cũng như xử lý các sự cố xảy ra. 

- Đẩy nhanh tiến trình số hóa giấy tờ trong các cơ quan (trừ những văn bản 

mật); cùng với việc kết nối liên thông các cơ sở dữ liệu cấp tỉnh, các cơ sở dữ 

liệu quốc gia để nâng cao số lượng, chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 4 trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bảo đảm nhanh chóng, 

chính xác, không giấy tờ, giảm chi phí. 

- Đổi mới phương thức lãnh đạo, số hóa trong hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo 

điều hành, vận động người dân, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ số tương tác 

với chính quyền trên môi trường số thông suốt, hiệu quả. 

III. Tổ chức thực hiện 

- Giao Phòng Nghiệp vụ 1 tổ chức triển khai nội dung kế hoạch này đến 

tất cả các phòng ban, cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong cơ 

quan. Đưa tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Kế hoạch phát động phong 

trào thi đua Chuyển đổi số năm 2023 trên toàn diện cơ quan. Thường xuyên theo 

dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc 

tổ chức phong trào thi đua đạt hiệu quả. 

- Hội đồng thi đua khen thưởng chủ trì cùng phối hợp với các phòng, ban  

đưa nội dung thi đua Chuyển đổi số vào tiêu chí thi đua để đánh giá khen thưởng 

hàng năm của cơ quan. 
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Ban Quản lý các khu công nghiệp phát động phong trào thi đua thực hiện 

công tác Chuyển đổi số năm 2023. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Sở Xây dựng (Trưởng khối TĐ TMKT); 

- Các phòng Nghiệp vụ; 

- Trung tâm KTHT và HTĐT; 

- Lưu: VT. KT 

 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

      

Sử Đình Vinh 
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